
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

470
Besluit van 23 juli 1993, houdende vaststelling 
van het Warenwetbesluit Thee

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 4 januari 1993 nr. DGVgz/VVP/L 923094, 
gedaan in overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken 
en de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de Beschikking van het Comité van Ministers van de Benelux 
Economische Unie inzake de harmonisatie der wetgevingen betreffende 
thee van 23 september 1991, M (91) 9, alsmede op de artikelen 4, 
eerste lid, 8, onder b en c, 12 en 14 van de Warenwet (Stb. 1988, 360);

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet (advies van 16 
juni 1992, nr. 14 541/(17) 5);

De Raad van State gehoord (advies van 24 maart 1993 nr.
W13.93 0006);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 7 juli 1993 nr. DGVgz/VVP/L 931236, uitge­
bracht in overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken 
en de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

§ 1. Algemene bepalingen 

Artikel 1

1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

a. thee: de waar bestaande uit de bladknoppen, jonge bladeren, 
blad-stengels en jonge stengeldelen van variëteiten van de soort 
Camellia sinensis (L) 0. Kuntze welke al dan niet zijn gefermenteerd of 
geroost;

b. natuurlijke aromastof: een gedefinieerde chemische stof met 
aromatiserende eigenschappen, welke is verkregen door geschikte 
fysische, enzymatische of microbiologische procédés uit een grondstof 
van plantaardige of dierlijke oorsprong, hetzij als zodanig, hetzij verwerkt 
door middel van traditionele wijzen van bereiding van eet of drinkwaren;

c. natuuridentieke aromastof: een gedefinieerde chemische stof met 
aromatiserende eigenschappen, welke is verkregen door chemische 
synthese of geïsoleerd door chemische procédés, en welke stof 
chemisch identiek is met een stof die van nature voorkomt in een

Staatsblad 1993 470 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

produkt van plantaardige of dierlijke oorsprong als omschreven onder 1°;
d. aromatiserend preparaat: een al dan niet geconcentreerd produkt 

met aromatiserende eigenschappen, zijnde een ander produkt dan 
aromastof.

2. Dit besluit is niet van toepassing op waren welke op grond van de 
W et op de Geneesmiddelenvoorziening als geneesmiddelen worden 
aangemerkt.

Artikel 2

1. Het is verboden de in dit besluit bedoelde waren die niet voldoen 
aan de eisen, bij d it besluit gesteld met betrekking to t hun samenstelling, 
te bereiden of te verhandelen.

2. Het is verboden met gebruikmaking van de bij d it besluit aange­
geven aanduidingen andere waren te verhandelen dan die waaraan die 
aanduidingen bij d it besluit zijn voorbehouden.

3. Het is verboden de in d it besluit bedoelde waren te verhandelen 
anders dan met inachtneming van de voorschriften bij d it besluit gesteld 
met betrekking to t het bezigen van vermeldingen.

§ 2. Aanduidingen en vermeldingen

Artikel 3

1. De aanduiding «thee», «thé», «tea» of «Tee» mag uitsluitend 
worden gebezigd voor thee.

2. De vermelding «cafeïnevrij» mag uitsluitend en moet worden 
gebezigd voor thee waarvan het cafeïnegehalte ten hoogste 0,1% 
bedraagt.

3. De aanduiding «thee-extract» of «oplosthee» mag uitsluitend 
worden gebezigd voor de waar verkregen door thee met water uit te 
trekken en d it extract na filtra tie  te drogen.

Artikel 4

De aanduiding van de in artikel 3, eerste lid, onderscheidenlijk derde 
lid, bedoelde waar waaraan aromastoffen of aromatiserende preparaten 
zijn toegevoegd, moet zijn aangevuld met een vermelding waaruit de 
aard van de toegevoegde aromastoffen of aromatiserende preparaten 
blijkt.

§ 3. Samenstelling en toevoegingen 

Artikel 5

De in artikel 3, eerste en tweede lid, bedoelde waar moet voldoen aan 
de volgende eisen:

a. het asgehalte mag niet meer dan 8% bedragen;
b. het gehalte van in water onoplosbare as mag niet meer dan 3,5% 

bedragen;
c. het watergehalte mag niet meer dan 10,0% bedragen;
d. het gehalte van in water oplosbaar extract moet ten minste 32% 

bedragen.

Artikel 6

De in artikel 3, derde lid, bedoelde waar moet voldoen aan de 
volgende eisen:

a. het droge stofgehalte moet ten minste 95,0% bedragen;

Staatsblad 1993 470 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 12 oktober 1993, nr. 195

316911F
!SSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1993

b. het cafeïnegehalte van de droge stof moet ten minste 3,0% en ten 
hoogste 8,0% bedragen;

Artikel 7

Aan de in d it besluit bedoelde waren mogen geen andere stoffen zijn 
toegevoegd dan natuurlijke of natuuridentieke aromastoffen en arom ati­
serende preparaten, welke, indien deze niet zijn bereid uit thee, niet 
bestemd of geschikt zijn om aan de waar de smaak of geur van thee te 
geven.

§ 4. Slotbepalingen 

Artikel 8

1. Als methoden van onderzoek welke bij uitsluiting beslissend zijn 
voor de vaststelling of al dan niet is voldaan aan de bij d it besluit 
gestelde regels, worden aangewezen microbiologische onderzoeksme­
thoden, chromatografische en andere scheidingsmethoden, organolep- 
tische bepalingsmethoden, alsmede detectiemethoden.

2. Onze Minister kan nadere regels stellen met betrekking to t de in het 
eerste lid bedoelde methoden. Voor zover deze regels niet strekken to t 
uitvoering van terzake door de Benelux Economische Unie vastgestelde 
bindende voorschriften, stelt Onze Minister de regels vast, gehoord de 
Adviescommissie Warenwet.

Artikel 9

Het Theebesluit (Warenwet) w ordt ingetrokken.

Artikel 10

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Artikel 11

Dit besluit w ordt aangehaald als: W arenwetbesluit Thee.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Tavernelle, 23 juli 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de zevende september 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 470 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO TA VAN TO ELICH TIN G

Algem een

Onderhavig besluit vervangt het Theebesluit (Warenwet) (Stb. 1968, 
398) en strekt tot uitvoering van de Benelux-beschikking van 23 
september 1991 inzake de harmonisatie der wetgevingen betreffende 
thee, M (91) 9. Deze beschikking vervangt de Benelux-beschikking van 
18 maart 1975 inzake de harmonisatie der wetgevingen betreffende 
thee, thee-extract, mengsel met thee-extract, maté en theesurrogaten, M 
(74) 18 welke is uitgevoerd in het Theebesluit (Warenwet).

Laatstgenoemde beschikking maakt deel uit van een dertigtal Benelux- 
beschikkingen en aanbevelingen op het gebied van levensmiddelen die in 
de zeventiger jaren tot stand zijn gekomen. Destijds werd door de Raad 
van de Benelux Economische Unie besloten dat voor die levensmiddelen, 
waarvoor nadere afstemming nuttig en haalbaar bleek, de regelgeving 
van de Beneluxlanden zou moeten worden geharmoniseerd. Deze harmo­
nisatie betreft voorschriften met betrekking tot de samenstelling van een 
levensmiddel gekoppeld aan een bepaalde benaming, toegelaten 
hulpstoffen en andere specifieke eisen.

In verband met enerzijds de voortgeschreden harmonisatie in de 
Europese Economische Gemeenschap en anderzijds het deregulerings- 
streven, is binnen de Benelux Economische Unie een discussie gevoerd 
over de wenselijkheid van harmonisatie in het kader van de Benelux. Dit 
heeft geleid tot het vaststellen van de uitgangspunten van het 
Benelux-beleid terzake en van criteria voor de aanpassing respectievelijk 
opheffing van de eerder genoemde beschikkingen. Deze zijn neergelegd 
in de nota van de Bijzondere Commissie voor de Volksgezondheid aan de 
Raad van de Benelux Economische Unied.d. 19 juli 1991, SP (91) 1. In 
de bijbehorende bijlage is een overzicht opgenomen van de 
Benelux-beschikkingen welke kunnen worden opgeheven, respectievelijk 
de Benelux-beschikkingen die na aanpassing in principe kunnen worden 
gehandhaafd.

De Benelux-beschikking M (74) 18 inzake thee is een van de eerste 
beschikkingen die aan de in de nota neergelegde beginselen zijn getoetst 
en is vervangen door de Benelux-beschikking van 23 september 1991 
inzake de harmonisatie der wetgevingen betreffende thee M (91)9.

Overigens heeft de implementatie van deze beschikking meer tijd 
gevergd dan wenselijk, aangezien uitgebreid intern overleg en interde­
partementaal beraad noodzakelijk bleek.

Bij een vergelijking van het oude Theebesluit (Warenwet) met het 
Warenwetbesluit Thee valt op dat onder meer de voorschriften inzake 
maté en theesurrogaat zijn komen te vervallen. Deze in het kader van de 
Benelux overeengekomen deregulering heeft als gevolg dat de samen­
stelling van deze produkten niet meer wordt voorgeschreven en aan de 
werking van de markt wordt overgelaten. Daarbij waarborgen de in het 
Warenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen neergelegde 
voorschriften dat de consument geïnformeerd wordt over de aard en 
samenstelling van het produkt.

Als onderdeel van deze nota van toelichting is opgenomen een tweetal 
concordantie-tabellen, waaruit de desbetreffende overeenkomstige 
artikelen in het onderhavige besluit, in het Theebesluit (Warenwet) en de 
Beneluxbeschikkingen kunnen worden afgelezen.

Uit oogpunt van overzichtelijkheid is, overeenkomstig de aanbeve­
lingen van de Adviescommissie Warenwet, het besluit in paragrafen

Staatsblad 1993 470 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verdeeld, te weten: 1. Algemene bepalingen; 2. Aanduidingen en 
vermeldingen; 3. Samenstelling en toevoegingen en 4. Slotbepalingen.

De gewijzigde Warenwet

Sinds per 30 juli 1988 de W ijzigingswet 1988 W arenwet (Stb. 358) in 
werking is getreden, is de W arenwet (Stb. 1935, 793) geheel van 
aanzien veranderd. De nieuwe, integrale tekst van de W arenwet is 
gepubliceerd in het Staatsblad 1988, 360. Een van de wijzigingen is dat 
de «nieuwe» W arenwet een aantal bepalingen bevat welke zich recht­
streeks to t de justitiabele richten en tegen overtredingen waarvan kan 
worden opgetreden op grond van de wet zelf. Zo is in artikel 18, onder a, 
bepaald dat eet- of drinkwaren die door hun ondeugdelijkheid de 
gezondheid of veiligheid van de mens in gevaar kunnen brengen niet 
mogen worden verhandeld. Daarnaast zijn in artikel 18, onder d en e, 
verbodsbepalingen opgenomen voor de verhandeling van eet- of 
drinkwaren die, anders dan vanwege gevaar voor de volksgezondheid of 
veiligheid, ongeschikt zijn voor het beoogde gebruik onderscheidenlijk 
minderwaardig zijn. Hierbij kan onder meer gedacht worden aan waren 
met een afwijkende smaak of geur, waren welke vreemde bestanddelen -  
bijvoorbeeld insecten -  bevatten, of waren welke beschimmeld zijn of in 
gisting verkeren, zoals is aangegeven in de Benelux-beschikking M (91)
9.

Artikelgewijs

In artikel 1 is een aantal begripsomschrijvingen opgenomen die in de 
andere artikelen van het besluit gebezigd worden. In artikel 2  zijn, zoals 
gebruikelijk, de verbodsbepalingen die op het besluit van toepassing zijn, 
opgenomen. Het eerste lid is gebaseerd op artikel 4, eerste lid, van de 
Warenwet. Het tweede en derde lid zijn gebaseerd op artikel 8 onder­
delen b en c.

Artike l 3  regelt de benaming van respectievelijk thee, thee-extract en 
oplosthee en geeft voorschriften voor het gebruik van de vermelding 
cafeïnevrij.

In Artike l 4 worden etiketteringsvoorschriften gegeven voor de waar 
bedoeld in artikel 3, waaraan aromastoffen of aromatiserende preparaten 
zijn toegevoegd. In artikel 7 is neergelegd dat (natuurlijke en natuuriden- 
tieke) aromastoffen en aromatiserende preparaten aan de waar mogen 
worden toegevoegd. In artikel 1, onder b, c en d is bepaald wat 
hieronder w ordt verstaan.

De Benelux-regels waarnaar artikel 8, tweede lid, verwijst, zijn 
neergelegd in de Benelux-beschikking M (69) 29. Deze voorschriften, 
welke in 1982 zijn afgestemd op de eerste richtlijn van de Commissie 
van de Europese Gemeenschappen van 14 november 1979 to t 
vaststelling van communautaire analysemethoden voor de controle van 
extracten van koffie en cichorei (79/1066/EEG) (PbEG L 327), zijn in de 
bijlage bij het Theebesluit (Warenwet) opgenomen. Aangezien dat besluit 
vervalt, biedt artikel 8 een basis voor de overname hiervan in een W aren­
wetregeling.

Staatsblad 1993 470 5



 

 

 

 

 

 

 

 

C O N C O R D A N TIETA B EL I 

W arenw etbesluit Thee

W arenw etbeslu it Thee Bijlage behorende 
bij de
Benelux-beschik- 
king M (91) 9

Theebesluit
(W arenwet)

Bijlage behorende 
bij de Beneluxbe- 
schikking M (74) 18

1.1 .a. 1.1. 1.1.a. 1.1.
1.1.b-d. - - -

1.2. V. 8, VII.
2. - - -

3.1 1.1./IV. 1.1.a. I.1/V.1 .a.i.
3.2 I.2./IV. 1.1.b. I.2./V.1 a.
3.3. I.3./IV. 1.1.c. I.3./V.1 .a.
4. I.4./IV. 1.2 I.2/I.3./V .1 .b.
5. aanhef III.1 ./III.2. 3 .1 ,/3.2.a. IV.1./IV.2.
5.a. III.1.a. 3.1 .a./3.2.a. IV .1 a./IV.2.
5.b. III. 1.b. 3.1 .b. IV .1 b.
5.c. MM c. 3 .1 .c. IV.1.C.
5.d. III.1 d. 3.1 .d. IV .1 d.
6.a. III.3.a. 3.3.a. IV.3.a.
6.b III.3.b. 3 .3 .b. IV.3.b.
7. 1 l.b ./l 11.4. 2 .f /1 .2. II.A./II.B.
8.1. - 9. -

8.2. - 9. -

10 . _ _ _
11. - - -

Staatsblad 1993 470 6



  

 

 

 

 

  

  

CC OO NN CC OO RR DD AA NN TTIIEE TTAA BB EELL  IIII

W arenw etbesluit Thee

B e n e lu x -b e sch ikk in g  M (91) 9 W a re n w e tb e s lu it Thee

1.
2.

-

3.
B ijlage

10.

1.1. 1 a.
I.2. 3.2.
I.3. 3.3.
I.4. 4.
II.a. (a rtike l 18 W a re n w e t/a r t ik e l 3 W a re n w e tb e s lu it 

B e re id in g  en b e h a n d e lin g  van le ve n sm id d e le n )

II.b. 7.
III. 1.a. 5.a.
III. 1.b. 5.b.
III.1.C. 5.c.
III. 1.d. 5.d.
III.2. 3 .2 ./5 .
III.3 .a. 6.a.
III.3 .b. 6.b.
III.4. 7.
IV .1° a linea 3 .1 -3 .
IV .2° a linea 4.
V. 1.2.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

StaStaatsblad atsblad 19199933  447700 77


	stb-1993-470



